
Česká školní inspekce Souhrnné poznatky Souhrnné poznatky 
č. j.: ČŠIG-1631/10-G21 z inspekce bezpečnosti a ochrany zdraví červen 2010 
 ve školním roce 2008/2009 III. Materiál 

21. PV MŠMT ze dne 30. června 2010 vzala materiál na vědomí 
2/6 

1. Základní informace o inspekční činnosti v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví ve školách a školských zařízeních 
Výchova ke zdraví a zajišťování bezpečné výuky je nedílnou součástí kurikulární 

reformy ve všech stupních vzdělávání. Hodnocení těchto činností Českou školní inspekcí 
(dále „ČŠI“) patří k hlavním úkolům tříletého inspekčního cyklu zjišťování a hodnocení 
podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v mateřských, základních a středních školách.  

Většinu údajů ČŠI získala v průběhu inspekční činnosti ve školním roce 2008/2009, 
v některých oblastech využila k naznačení trendu jejich vývoje i poznatky za delší období. 
Hlavní témata - výchova ke zdraví a bezpečnost a ochrana zdraví dětí a žáků - byla sledována 
samostatně ve všech druzích škol v celé České republice. Z ostatních inspekčních činností 
byla k analýze vybrána zjištění podle ukazatelů vztahujících se k dané oblasti.  

Předložený materiál poskytuje pouze souhrnné poznatky z dané oblasti, více informací 
a výsledků analýz nabízí materiály (tematické zprávy, výroční zpráva apod.) veřejně přístupné 
na webových stránkách ČŠI (www.csicr.cz). 

2. Východiska inspekční činnosti 
Při plánování inspekční činnosti v dané oblasti ČŠI vycházela především z Národního 

programu rozvoje vzdělávání v České republice, z Dlouhodobého programu zlepšování 
zdravotního stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny ve 21. století, z Dlouhodobého 
záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2005 a 2007, a při uplatnění 
regionálních specifik i z dlouhodobých záměrů vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
jednotlivých krajů z roku 2006.  

Základním metodologickým východiskem pro formulaci ukazatelů obsahu a organizace 
vzdělávacího procesu v dané oblasti jsou rámcové vzdělávací programy (RVP) pro předškolní 
a základní vzdělávání povinně uplatňované od 1. září 2007, aktuálně zpracované RVP pro 
obory středního vzdělávání a další dokumenty. 

Z právních předpisů, platných v posuzovaném období, uplatnila ČŠI jako východisko 
především ustanovení § 3, 4, 5 a 29 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, ustanovení § 102 odst. 6 a § 103 odst. 2 a 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, 
a vyhlášku č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění účinném 
v posuzovaném období. 

Souhrnné poznatky o úrazech, které se dětem, žákům a studentům staly při vzdělávání 
a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb (školní úrazy), 
vycházejí ze záznamů o úrazech1, které ČŠI shromažďuje a průběžně analyzuje od roku 2005.  

                                                 
1 Záznamy o úrazech se vyhotovují, jestliže po úrazu následuje nepřítomnost dítěte, žáka nebo studenta ve škole  
  nebo školském zařízení, byl-li úraz smrtelný nebo byl-li záznam o úrazu vyhotoven na žádost zraněného nebo 
  jeho zákonného zástupce. 
 
 


